Município de Santa Rita do Pardo
Estado de Mato Grosso do Sul

Centro Político Administrativo Geraldo Martins - CAP

DECRETO Nº 013/2022, DE 10 DE JANEIRODE 2022.

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO CALENDÁRIO

DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL

“ANTÔNIO ARCANJO DOS SANTOS JUNIOR”, PARA

O ANO LETIVO DE 2.022.

O Prefeito de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul,

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, no pleno exercício de seu cargo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica

Municipal

Considerandoo disposto na Lei Federal N.º 9.394, de 20 de dezembro de

1.996 (Estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional), e a legislação vigente

para o Sistema Estadual de Ensino de Mato Grosso do Sul, e também o Sistema

Municipal de Ensino de Santa Rita do Pardo — MS;

Considerando que a Administração Municipal deve se antecipar e prever

ações que continuem a evitar o contágio da população pelo coronavírus — covid-19;

Considerando a confirmação científica de que as variantes do vírus

coronavírus (COVID-19) transita livremente no território brasileiro;

Considerando a necessidade de serem tomadas decisões e adotadas ações

urgentes, no sentido de se prevenir e tratar oportunamente tal enfermidade no

âmbito da Municipalidade;

Considerando que a promoção da saúde e a prevenção dos riscos são

inegavelmente as melhores formas de combate ao vírus da coronavírus (COVID-19);

Considerando a necessidade de intensificar as medidas de prevenção para

evitar a proliferação do coronavírus;

Considerando a necessidade de adequação do calendário escolar diante da

pandemia;

DECRETA:

Município de Santa Rita do Pardo
Estado de Mato Grosso do Sul

Centro Político Administrativo Geraldo Martins - CAP

Art. 1º. Fica aprovado o Calendário Da Escola Municipal De Educação

Infantil“ANTÔNIO ARCANJO DOS SANTOS JUNIOR” da Rede Municipal de Ensino de

Santa Rita do Pardo — MS, para o ano letivo de 2.022.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Comunique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 10 de janeiro de 2022.

LUCIO ROBERTO CALIXTO GOSTA

FERNANDA MARTINS FAUSTINO D A ALMEIDA

Secretária de Educação, Cultura Esportele Lazer — SECEL

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A

M
U
N
I
C
I
P
A
L

DE

S
A
N
T
A

RI
TA

DO

P
A
R
D
O
-
M
S

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A

M
U
N
I
C
I
P
A
L

DE

E
D
U
C
A
Ç
Ã
O
,

C
U
L
T
U
R
A
,

E
S
P
O
R
T
E

E
LA
ZE
R.

/
;

Es
co

la

Mu

ni
ci

pa
l

de

E
d
u
c
a
ç
ã
o

In
fa

nt
il

“*
An

tô
ni

o
Ar
ca
nj

o
do
s

Sa
nt
os

Ju
ni

or

*
A

C
A
L
E
N
D
Á
R
I
O

E
S
C
O
L
A
R

20
22

T
U
R
N
O
:

D
I
U
R
N
O

ME
SE

S
0

02

0
|

q
05

O
|

W

os

v
|

10

14
12

13

14

1|
15

]1
6]

17
]

18

19

|0
)]

2|

2
3

24

25

B
i
l
x
|
/
2
|

|
%W
|/
3%

R
i

AN
EI
RO

F
D

M
HM

H
M
I
M

8
D

M
M

MH
x

M
I
S
I
D
I
M
]
M

M
I
M
|
M
|

Ss
D

”
HM

M
I
M
]

M
s

D
I
M

-—

E
V
E
R
E
I
R
O

x
AT

RA

|

RA

5
D

|

SP

JP

JP

ji

L
5

IB
L
I
L
I
L
i
I
L

L
Ss

IB
L
I
L

L
L

L
a

DI
|M
L|

-
-

-
2

21

end

el

=

ol

a

ça

cel

ed

cel

=

sl

pa

sm

D
L

i
|
j
L
t
l
]
i

L

mel

dl

ed

al

ed

q

ua

MA
RÇ

O
F

n
I
L
I
L

Em

Ê
med

|

|

sl

Es!

e

BR
IL

L

&
D

L
L

L
i

L
NL

IF

>
|

À.
L

L
I
F

L

E

ml

—

8

HIL

&

,

|

med

med

sed

O

sa

sd

gd)

end

ed

rec

a

us

o

E]

mod

el

[|

EM

|

el

sd!

=

ed

Õ

Ea

U
N
H
O

L
Ê

L

UL
HO

L

p
|
F
C
l
L

|
.

|
i
|

PB

ES

Ei

E) od

D
|

RE

|F
E

I|
IR

E
I
F
E

|
R
E
I
|
S

|
D

|
R
E

|
R
E

|
R
E
I
|
R
E
J
R
E

RE

Q

“a

GO
ST

O
L

L

&
SE
TE
MB
RO

Ê
É

FC

Db
L

L
L

L
L

5
D

L
L

L
I
L
|
I
L
|
S
I
]
D

L
t
]
i

É
L
I
S

DB
Ii

L
L

L

sed

rá

ey

D
U
T
U
B
R
O

D
|

BL

F
F

NL

INL
|

E
ID

IL
L
I
L

L
I
L

s
D

L
L

L
il

17

sad
a

cel

E]

ed

—4

ad

a

ey

D
L

L
L

L

era

dl

vel

cel

la.

q

Ea

|

|

nel

|

ses

Õ

mm

F
O
V
E
M
B
R
O

L
F

L
L

Ea

aa

JE
ZE

ME
BR

O
Ê

É

F-
FE

RI
AD
O

1B-
 I

NI
CI

O
DE

BI
ME
ST
RE

DI
AS

LE

TI
VO

S:

HO
MO

LO
GA

DO

RE
-
RE

CE
SS

O
ES

CO
LA

R
RE
-R
EC
ES
SO

ES

CO
LA

R
4º

BI
ME

ST
RE

-
52

M-
 M

AT
RI
CU
LA

ST
-
SE
MA
NA

DO

TR

AN
SI

TO

LE

TI
VO

2º

BI
ME

ST
RE

-
49

TB

-
T
E
R
M
I
N
O

B
I
M
E
S
T
R
E

FJ
-
F
E
S
T
A

J
U
N
I
N
A

3º

B
I
M
E
S
T
R
E
-

49

CN
-

CO
NS

CI
EN

CI
A

NE
GR

A
FR

-
FO

RM
AT

UR
A

4º
BI

ME
ST

RE
-

50

RA
-R
EU
NI
ÃO

AD
MI
NI
ST
RA
TI
VA

En
E-
 F

AM
ÍL
IA
 N
A

ES
CO
LA

TO
TA

L
DE

DI
AS

LE
TI
VO
S:

20
0

L-
LE
TI
VO

All
-
AV

AL
IA

ÇÃ
O

IN
TE

RN
A

IN
ST

IT
UC

IO
NA

L
A

NL
-N
ÃO

LE

TI
VO

E

SL
-
SA
BA
DO

LE
TI
VO

AT
-A
TR
IB
UI
ÇÃ
O

DE

AU

LA

EF

ET
IV

O
Cu

lt
ur

a
a
La

ze
r

AT
-
AT
RI
BU
IÇ
ÃO

DE

AU

LA

C
O
N
V
O
C
A
D
O

De
cr
et

o
22

9/
20

21

Po
rt
ar
ia

nº

0
8
9
/
2
0
2
1

FL
-
FE
RI
AD
O

LE
TI

VO

RP
M-

RE

UN
IÃ

O
DE

PA

ES

E
ME

ST
RE

S
- F
OR
MA
ÇÃ
O

CO
NT
IN
UA
DA